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D O F A R N O S T I
V Y D Á V Á F A R N O S T S V . V Á C L A V A V L E T O H R A D Ě

Veliká noc
se rozprostřela nad námi
od jednoho kraje bytí k druhému.
V hlubině její
tisíce zvonů čeká
v napětí naprostého ticha,
až se stane,
co ještě nikdy se nestalo
v napětí naděje,
jež nehne se vláskem.

S velikou nocí
na tebe, Kriste můj, čekám
nehybně dlouho,
zda zazním se zvony neuvěřitelnými
v rozbřesku rána.

Zdeněk Kalista

Úvodem

Viděli jsme dokument „Dvacet dní v Mariopolu“… Ukrajinci zakoušejí Putinovu zvrhlost
a nepodceňují jeho plány, ale nepodvolili se. I Hitler by použil atomovou bombu, kdyby ji
měl. Alexej Navalnĳ byl zřejmě zavražděn. Kdo nerozpoznává nebo nechce rozpoznávat
zrůdnost diktátora, podporuje ho. Rodiče, kteří prožili komunistické znásilnění svobody
a sovětskou okupaci a nenaučili děti rozpoznávat pravdu od lži, selhali.
Vloni jsme od EU dostali o 90 miliard víc, než kolik jsme odvedli. Ukrajinci, kteří u nás
pracují, odvedli našemu státu na daních dvakrát víc, než kolik peněz jim náš stát poskytl.
Zesnul známý malíř Aleš Lamr. Jezdíval k nám na bohoslužby na Orlici a dvakráte tam vy‐
stavoval své obrazy zářící barvami. Zesnul také Pavel Reisenauer, jehož kresby v Respektu
nás zvaly k přemýšlení nad veřejným děním. Není pravda, že každý je nahraditelný.
Připravujeme se na slavení Velikonoc, abychom věděli, co a proč slavíme. /v

Modlitba za mír

Bůh je Bůh.
Bůh není katolík.
Bůh není evangelík.
Bůh není pravoslavný.
Bůh není ani křesťan.
Bůh není Žid.
Bůh není muslim.
Bůh není Bohem toho či onoho náboženství.
Bůh je Bůh.
Bůh je Bůh a Otec všech lidí.
Bůh chce záchranu všech lidí.
Bůh se o všechny lidi stará.
Bůh miluje všechny lidi.
Bůh je Bohem pro všechny.
Je to náš dobrý Otec.
My všichni jsme jeho tvorové,
děti této země.

biskup Heinrich Mussinghoff

Neverím v smrť. Beriem svoj život ako
transformáciu, premenenie. Vyzlečiem
sa z ľudského tela, je to len odchod
z tohto sveta. Sme duchovné bytosti. Je
nám dané prežiť na tomto svete, aby sme
prišli tam.“

Anton Srholec

Varšava 1944

Dialog se rodí z úcty k druhému člověku,
z očekávání, že ten druhý nám má co říct.
Předpokládá, že ve svém srdci uvolníme
místo pro jeho postoje, jeho názory a návrhy
řešení. Rozmluva mezi dvěma osobami vy‐
žaduje srdečné přĳetí toho druhého, a ne jeho
předběžné odsouzení.
Abychom mohli vést dialog, musíme odbou‐
rat obranné mechanismy, otevřít dokořán
dveře našich domovů a nabídnout lidskou
vřelost. Existuje řada překážek, které dnes
a denně dialog znemožňují: dezinformace,
klepy, předsudky, nactiutrhačství, pomluvy.
Tyto postoje přispívají ke kulturní zbabě‐
losti, jež dusí veškerou otevřenost vůči jiným
lidem. Maří samotný dialog i možnost se‐
tkávání s druhým člověkem...

Jorge Bergoglio, 31.12. 2014

Hospodin říká Mojžíšovi: „Jsem Bůh milo‐
srdný a milostivý, shovívavý, velmi laskavý
a věrný! Osvědčuji milosrdenství tisícům
pokolení, odpouštím vinu, přestoupení
a hřích; avšak viníka nenechávám bez trestu,
dohlížím na uzdravení vin otců na synech
i na vnucích do třetího a čtvrtého pokolení.“

Ex 34:7

Nerad bych pana premiéra Roberta Fica ně‐
jak děsil, ale jeho předchůdce Tiso roku 1939
taky vykládal, že bude suverénním před‐
stavitelem suverénní země a že bude hájit
slovenské národní zájmy.

Lukáš Valenta

Nekráčej za mnou, možná tě nedokážu vést.
Nekráčej přede mnou, možná za tebou nepů‐
jdu. Kráčej vedle mě a buď mým přítelem.

Ne mlčení, nýbrž nedočkavost být slyšen
ruší hovor. Thomas Merton

Člověk je člověkem jen tehdy, kdy rozezná
dobré od zlého, správné od nesprávného
a spravedlivé od nespravedlivého. To je
v podstatě celá Bible. Zbytek je náboženství,
komentář, ilustrace.

Arnošt Lustig



VELIKONOČNÍ SVÁTKY

O Velikonocích budeme při bohoslužbách
opět číst perly biblických textů. Připravuje‐
me se, abychom jim rozuměli.

První čtení z vigilie je básní o „stvoření“.
„Pro tebe byl stvořen svět,“ říká každému
z nás Tvůrce. Kolikrát text uvádí: „Bůh vi‐
děl, že se mu dílo povedlo?“
Vše, co vyšlo z boží ruky a jeho srdce, máme
za úctyhodné a nám osobně darované.

Druhé čtení je děsivé. „Bůh chtěl Abraha‐
ma vyzkoušet. Řekl mu: ,Vezmi svého jedi‐
ného syna Izáka, kterého miluješ, odejdi
do země Mórĳa a tam ho obětuj jako oběť
zápalnou na jedné hoře, o níž ti povím!´“

Léta jsem se s příběhem trápil. (V naší církvi
se Písmo mnoho nevykládá. Izák není „náš“
a nakonec to dobře dopadlo, tak proč se
namáhat. Po přečtení rychle řekneme: „Sly‐
šeli jsme slovo Boží,“ a „otočíme list“.
Nanejvýše hlásáme, že Izák je předobrazem
Ježíše.
(V kaplanských letech jsem také říkal: „To,
co Bůh nežádal od Abraháma, to sám učinil,
vydal svého Syna.“) V církvi míváme dojem,
že Bůh Ježíšovu smrt potřeboval k odpuštění
našich vin – zkusme to vysvětlit objasnit na‐
ším chytrým dětem, uvidíme, zda se nám to
podaří.

Až později jsem si všimnul, že v hebrejské
Bibli („Starém zákoně“) nikde není smrt
oslavou Boha. A že nikdo nemáme právo
obětovat druhého.
Hospodin na hoře Moria nakonec šetří otce
i syna, ale na Golgotě není Syn ušetřen. To
jsou dva rozdílné příběhy.

Židé od tohoto vyprávění neutíkají – jejich
děti byly po staletí vražděny – potřebují vě‐
dět, jaké názory Hospodin má.
K jejich otázkám jsem přidával svoje otázky.
Léta jsem se do tohoto příběhu nořil, trnul
jsem za tátu i syna a kladl si mučivé otázky.

Může Bůh vyžadovat takovou „oběť“?
Kdybych zazvonil u vašich dveří a řekl:
„Vaše dítě zahynulo na silnici“ – a za chvíli,
když jste propukli v pláč, bych řekl: „Apríl“
– nemohl bych k vám už nikdy přĳít. S někte‐
rými věcmi se přece nežertuje!

Může Bůh někoho navádět k zabíjení? Hos‐
podin přece řekl: „Nezabĳeš!“ a sám dodržu‐
je to, k čemu nás vede.

V mnoha pohanských kulturách se lidské
oběti pokládaly za odpovídající. Dětské oběti
především.
Abrahám se mohl ptát: „Kdo mně říká: ,Obě‐
tuj mně svého syna´ – „mluví ke mně Bůh?
Co když to je satan – ten by mě mohl druhý
den obžalovat z vraždy. Je-li to léčka, ne‐
smím poslechnout.“
Vždyť Hospodin se Abrahámovi zaručil:
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„Učiním, že tvého potomstva bude jako pra‐
chu země.“ (Gn 13:16)

„Abraháme, vezmi svého jediného syna, kte‐
rého miluješ a obětuj jej jako oběť zápalnou
…“
Židé se ptají: „Ale Abrahám měl dva syny.
I Izmael byl jeho milovaným synem …“

„Hospodin zkoušel Abraháma …“ – O jaké
zkoušce je řeč? Kdo byl zkoušen? Abrahám
nebo Hospodin?
Bůh přece věděl, jak se Abrahám zachová.
Nebo zkoušel Abrahám Boha, kam až zajde?
Byla to zkouška Abraháma k posílení jeho
spolehnutí se na Boha? Měl Abrahám naději,
že Bůh nenechá věc dojít až do krajnosti?

Co vše se v těch dnech Abrahámovi asi honi‐
lo v hlavě, co vše prožil …? Bůh přece není
krutý, ani nešetrný, nezahrává si s rodi‐
čovskou láskou, nenapíná nás k prasknutí …
„Izák je přece i tvým synem, Bože!“

Zbožní židé při čtení tohoto příběhu znovu
a znovu trnou o Izáka (a o své děti).
Nad čím přemýšlel Izák?
Když se ptal otce: „Kde je beránek k zápalné
oběti,“ táta odpověděl: „To zařídí Bůh.“ Byla
to milosrdná lež?
Židé vkládají Izákovi do úst slova: „Táto, až
to budeš vyprávět mámě, dej pozor, aby ne‐
stála u studně nebo na střeše domu.“

Dvakrát příběh říká: „Šli spolu.“ To jsou
slova k neunesení!
Co za těmi slovy stojí? Víc mlčeli, než si po‐
vídali… Spolu pracovali,stavěli oltář
a rovnali dříví …

Abrahám synovi zatajil, že Izákovu smrt vy‐
žaduje Hospodin. Nechtěl Izákovi pokazit
jeho představu o pečujícím Bohu. To ať se
Izák raději zklame v tátovi, rozhodl se
Abrahám.

Bude se Abrahám bát vrátit ke své ženě? Nic
jí před tím neřekl. Věděl, že by to nedovolila.
(Naše maminka také řekla, že by Hospodina
neposlechla.)

Kdo mluví k Abrahámovi podruhé: „Ne‐
vztahuj svou ruku …“, není toto pokoušení
satana?

Přinesla tato cesta do hor Izákovi nějaké psy‐
chické následky?

Naše otázky jsou prospěšné, učí nás přemýš‐
let a ptát se. Nebyly zbytečné, nevadí, že ně‐
které nevedou k porozumění smyslu příběhu.

Zatím jsme došli k výpovědi, že tento
drastický příběh nás má uvést k zásadnímu
poznání, že Hospodin je rozhodně proti obě‐
tování lidí.
Známe nešťastný příběh o Jiftáchovi, který
měl za to, že má Bohu obětovat svou jedinou
a milovanou dceru. (Srv. Sd 11. kap.)

I někteří Izraelští králové obětovali své syny
Hospodinu.

Obětování „Izáka“ dodneška trvá! Stále ještě
jsou lidé, včetně dětí, obětovány různým
božstvům (války, moci, slávy, bohatství, ka‐
riéry).

Nikdo není tolik proti obětem jako Hospo‐
din. Mnohokrát nám to opakoval, ale my na
něj nedáme.
Proto nám Boží slovo vypráví příběh
o Abrahámovi a Izákovi.
Jak jinak má Hospodin prosadit zákaz lid‐
ských obětí, než když nás vtáhne do příběhu,
ve kterém nám stydne krev v žilách?
Bůh je naprosto proti obětem!!!
Kdo to neví, je hloupý a nebezpečný.

„Zkouška Abraháma“ není ani tak dávným
příběhem, ale patří mezi dramatické situace,
do kterých se opakovaně dostáváme.
I současná válka nás usvědčuje z těžkého za‐
nedbání. Jak obstojíme?

„Kaine, kde je tvůj bratr Ábel,“ ptal se Hos‐
podin bratrovraha. „Nejsem jeho strážcem,“
prohlásil Kain – a s ním mnoho z nás.

Život je jedinečným darem od Stvořitele.
Máme život chránit a předcházet obětem dětí
a lidí. Máme včas zachraňovat ohrožené a ne
až ve velkém nebezpečí čekat na zázrak od
Hospodina.

Kdysi jsem se setkal se sobotní modlitbou
židů (opsal jsem si ji a nosím ji v peněžence,
abych ji měl po ruce). Opakovaně ji uvádím.

„Nemůžeme se k tobě modlit, Bože, abys
ukončil válku, protože víme, že jsi stvořil
svět tak, že člověk musí nalézat svou vlastní
cestu k míru v sobě a k bližním.
Proto se k tobě modlíme, Bože, a prosíme tě
o sílu, rozhodnost a vůli, abychom konali,
místo abychom se jen modlili, abychom byli,
místo abychom si jen přáli.“

Zdalipak se někdy začneme učit od Boha?
/v

Na Velký pátek čteme při bohoslužbě text
z Iz 52:13 – 53:12.
Náš liturgický překlad je zavádějící. Např.
říká: „Bohu se zalíbilo zdrtit svého služeb‐
níka utrpením.“)

Proto už léta čteme překlad Radivoje Ja‐
kovljeviče. (Byl členem skupiny Ekumenické‐
ho překladu Bible. Nyní je pravoslavným ar‐
cibiskupem Moravy.)

Čtení z knihy proroka Izaiáše.
Hle, můj služebník nakonec uspěje,

zvedne se, jeho vznešenost zazáří.

Mnozí nad ním strnuli úděsem!
Jeho vzezření bylo nelidsky zohaveno,

vzhled se nepodobal člověku.
Avšak on pokropí mnohé pronárody krví,



ŽIDOVSKÉ VYZNÁNÍ VÍRY

1. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - že stvořil
a spravuje všechna Svá stvoření a že On Sám
činil, činí a bude činit vše.

2. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - že je jedi‐
nečný a nikdo není jedinečný jako On
v žádném ohledu, neboť On jediný je náš
Bůh, který byl, který je a který vždy bude.

3. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - že není fy‐
zické podstaty, není způsoben žádným fy‐
zikálním jevem a nic nemůže být s Ním
manipulováno.

4. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - že je první
a poslední.

5. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - náleží mu
modlitba a k nikomu jinému se modlit neho‐
dí.

6. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli, že
slova proroků jsou pravdivá.

7. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli, že
proroctví Mojžíše, učitele našeho - mír s ním
- je pravdivé a že on byl otcem všech proroků
- těch, kteří přišli před ním, i těch, kteří přišli
po něm.

před ním si zakryjí králové ústa,
protože spatří, co jim nebylo vyprávěno,

porozumějí tomu, o čem neslyšeli.

Kdo uvěří naší zprávě?
Nad kým se pak zjeví síla Hospodinova?

Vyrašil před Bohem jako proutek,
jak oddenek z vyprahlé země.

Neměl královský vzhled ani důstojnost,
abychom po něm toužili.

Byl v opovržení, kdekdo se ho zřekl.
Muž plný bolesti, zkoušený utrpením,

jako ten, před nímž si lidé zakrývají tvář.
Opovrhli jsme jím, nepočítali jsme s ním.

On však nesl naše trápení
a obtížil se našimi bolesti.

Amy?
Mysleli jsme, že je zasažen, ubit
a pokořen od Boha.

Jenže on byl proklán naší nevěrností,
zmučen naší nepravostí,

Nespravedlivý úděl snášel pro náš pokoj,
jeho jizvami jsme uzdraveni.

Byl týrán,
ale utrpení bez výčitek přĳal,
jako beránek vedený na porážku,
jako ovce před střihači zůstal němý,

neotevřel ústa.

Byl popraven bez vazby, bez soudu.
Kdo pomyslí na jeho čest?

Byl vyťat ze země živých,
raněn nevěrností mého lidu.

Byl mu určen hrob se svévolníky.
Když však umřel, byl pohřben
s boháčem.

Nedopustil se násilí a v jeho ústech nebylo
lsti,

Hospodin dopustil, aby byl rozdrcen
a dal svůj život pro život druhých.

Spatří potomstvo,
bude dlouho živ
a co se Hospodinovi líbí, v jeho ruce
se podaří.

Svou moudrostí dopomůže ke spravedlnosti
mnohým.

Ponese jejich břemeno nepravostí.

Obdrží úděl spravedlivého,
neboť mnohé zachránil před zkázou.

Aby druhé zachránil, sám sebe vydal
na smrt.

František navrhuje místo půstu od masa
jednoduché činy lásky:

Pozdrav pokaždé a všude
Vždy poděkuj
Připomínejme druhým, že je máme rádi
Pozdravte lidi, které potkáváte každý den
Naslouchejme druhým bez předsudků
a s láskou
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mám syna a ona má syna
před válkou ale měla dva
já měla vždy jen jednoho
a zkus někomu vysvětlit
že má pořád syny dva
že ten jasnooký nezahynul,
nezmizel
každý den ho v křiku rodí
ale zní křik ženy, ne dítěte
a on pořád ne a ne zakřičet
Mlčky na ni hledí z temnoty
jakoby ji prosil o pomoc
rodí ho ale sama
mezi ní a mnou je teď tma
protože ona má syna a já mám
syna
před válkou měla dva
a já měla vždy jen jednoho
a zkus někomu vysvětlit
že teď spolu máme syny tři

Viktorie Amelina
překlad: Lucie Řehoříková

V. Amelina, narozena 1. 1. 1986
ve Lvově.
Zemřela 1. 7. 2023 na Ukrajině.

Báseň věnovala básnířce a kamarádce Svitlaně
Povaljajeve, jejíž 25-letý syn Roman Ratušnyj
byl zabit v červnu 2022 v bojích u města Izjum.

Zastavme se a pomáhejme druhým
Věnujme pozornost těm, kteří nás potřebují
Pozvedejme náladu lidí okolo nás
Oceňujme dobré stránky a úspěchy druhých
To, co nepoužíváme, darujme někomu,
kdo to potřebuje
Je-li někdo v nouzi, věnujme se mu
Upozorňujme druhé s láskou
Nemlčme ze strachu
Budujme vztahy s blízkými
Pomáhejme doma
Pomáhejme druhým překonat překážky
Zavolejte svým rodičům, pokud máte štěstí,
že je stále máte
Zdržte se urážek a předávejte dál vlídná
slova
Jste-li nespokojení, všímejte si darů života
Pěstujme si vděčnost
Zbavujme se hněvu, učme se jemnosti a trpě‐
livosti
Proti pesimismu se braňme spravedlností
a naplňujme se nadějí a optimismem
Pěstujme si důvěru v Boha, aby nás nepře-
mohly starosti
Proti stěžování si všímejme, že my, bohatí,
máme víc, než kolik nutně potřebujeme
k životu
Ve strachu a tíži se hned obracej k Bohu
V zármutku a hořkosti naplňuj své srdce ra‐
dostí
Ze sobectví se dostaneme soucitem k druhé‐
mu
Z hněvu nám pomůže vědomí milosrdenství
Boha k nám
Z mnohomluvnosti se osvobozujme tichem
a nasloucháním druhým

Budeme-li šiřiteli Pokoje, náš každodenní
život se naplní: MÍREM, DŮVĚROU, RA‐
DOSTÍ AMILOSRDENSTVÍM

Pokora, pokud je skutečná, je přinejmenším
právě tak znakem vnitřní síly, jako odvaha.

Viktor E. Frankl



dá říct, že ruský režim bez jakékoli lítosti li‐
kviduje svoje oponenty, ať už doma, nebo
v zahraničí.
Julĳa Navalná již oznámila, že chce

pokračovat v politické práci svého muže.
„Pojďme všichni spolu udeřit tento režim
pěstí. Já se nebojím, vy se také ničeho ne‐
bojte. K vítězství zla stačí jen nečinnost
dobrých lidí,“ uvedla ve svém videoposel‐
ství. Bavili jste se o tom, zda by se chtěla,
jako před časem její manžel, vrátit do
Ruska, nebo vést svůj zápas ze Západu?
O tom opravdu nebyla řeč. V té chvíli jsem
skutečně necítil nic jiného než jenom potřebu
vyjádřit účast. Ale samozřejmě úvahy, jestli
prospěje Rusku více v zahraničí, nebo
v kontaktu s Rusy doma, existují. To byl na‐
konec důvod, proč se Alexej Navalnyj po zá‐
chraně z velice pravděpodobné otravy novi‐
čokem vrátil z Německa do Ruska, i když
moc dobře věděl, co ho tam čeká. Ale zá‐
roveň taky věděl, že má-li mít jeho snaha ně‐
jaký dopad na Rusy, tak jim musí být nablíz‐
ku, že to nemůže dělat někde z ciziny. Otáz‐
kou je, jestli Julĳa Navalná bude chtít ris‐
kovat stejný osud, zvlášť když má ještě dvě
děti, o které se musí starat. Takže to určitě
bude velice detailně zvažovat a uvidíme, jak
se nakonec rozhodne.
Může jí v jejích aktivitách, které mohou

mít různé podoby, být nějak nápomocné
Česko?
Já si to teď netroufám odhadovat, ale určitě
můžeme celému tomu procesu pomáhat na‐
příklad tím, že budeme dávat prostor někte‐
rým Rusům žĳícím u nás, kteří jsou oponenty
režimu, kteří znají místní reálie, jsou schopni
nám je přiblížit. Případně že budeme dávat
prostor i Rusům žĳícím v jiných západních
zemích, protože, jak říkají Rusové sami
o sobě, Rusko se nedá chápat rozumem, pou‐
ze srdcem. Takže je potřeba někoho s ruským
srdcem, kdo nám bude schopen interpretovat,
jak vlastně Rusové uvažují. Ne vždycky jsme
totiž schopni to udělat sami, jak se ukázalo
mnohokrát, kdy jsme vyhodnocovali situaci
a mysleli jsme si, že prezident Putin bude
uvažovat podle stejných schémat, jak uvažu‐
jeme my, to znamená, že bude mít na prvním
místě na mysli dobro a blaho svojí země.
A nakonec se ukázalo, že tomu tak opravdu
nebylo.
Jaké pro vás nese Navalného smrt posel‐
ství? V čem spatřujete jeho odkaz?
Nikdy se nevzdávat, nenechat se zastrašit
a pracovat na své věci usilovně dál, protože
jednou to prostě vyjde. A já si myslím, že to
je taková celkem univerzálně platná věc,
když chceme cokoli prosadit, co má silnou
opozici, tak že to mnohdy vyžaduje dlouhý
čas, dlouhé úsilí a velké odhodlání, abychom
nepodlehli zmaru z několika nezdarů.
Experti na Rusko a Ukrajinu mluví

o tom, že mezi těmito zeměmi je civilizační
konflikt. Rusko má na rozdíl od Ukrajiny
imperiální myšlení, většina společnosti
agresivitu s Vladimirem Putinem sdílí,
změna není na obzoru, a Západ by si proto
neměl namlouvat, že se může Rusko

NEMŮŽEME BÝT DONEKONEČNA
ZÁVISLÍ NASPOJENÝCH STÁTECH

- řekl prezident Pavel v rozhovoru
s Ondřejem Kundrou pro Respekt 26. 2.
2024 ke dvěma létům ruské války proti

Ukrajině

V době, kdy byl v Rusku zavražděn nej‐
větší politický odpůrce prezidenta Vladi‐
mira Putina Alexej Navalnyj, jste byl na
Mnichovské bezpečnostní konferenci. Pří‐
tomna tam byla i Navalného žena Julĳa,
která tam dostala zprávu o smrti svého
muže. S Julĳí Navalnou jste v Mnichově
měl možnost mluvit, co jste si řekli?
Nebyl tam moc prostor pro povídání, jenom
pro vyjádření účasti, ale i z toho krátkého
rozhovoru jsem si odnesl dojem, že je to mi‐
mořádně silná žena, která určitě nebyla Ale‐
xeji Navalnému jenom ozdobou, případně
ženou, která se stará o domácnost, ale která
taky stála za mnoha jeho názory a aktivitami.
Vzdor a odhodlání z ní tam přímo čišel. Mys‐
lím, že stejný dojem asi měli všichni, kdo
v Mnichově poslouchali její vystoupení na
pódiu.
Na pódiu poprvé promluvila o vraždě

svého muže. Vy jste seděl v sále, co se vám
při pohledu na ni honilo hlavou?
Že ruský režim znovu ukázal, jaký je jeho
přístup k odlišným názorům, znovu ukázal,
jak naloží se všemi, kdo se mu jakýmkoli
způsobem znelíbí. Do toho zapadla i zpráva
o zabití ruského pilota, který přeběhl na ukra‐
jinskou stranu i s vrtulníkem a který byl ne‐
dávno zastřelen ve Španělsku. V podstatě se

8. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli, že
Tóra, kterou chováme ve svých rukou, je ta‐
táž, která byla dána Mojžíši, našemu učiteli -
mír s ním.

9. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli,
že Tóra nebude nikdy zaměněna ani nebude
jiná Tóra od Stvořitele - nechť je chváleno
Jeho Jméno.

10. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - že zná všech‐
ny činy a myšlenky lidského bytí, jak je ře‐
čeno: „Stvořil srdce každého jednoho z nich,
rozumí všem jejich činům.“

11. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - že odmění
dobrem všechny, kteří jsou poslušní Jeho po‐
kynů a zahladí všechny, kteří je porušují.

12. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli -
nechť je chváleno Jeho Jméno - v příchod
Mesiáše, a i kdyby prodléval, budu každý
den očekávat jeho příchod.

13. Důvěřuji celou svou bytostí Stvořiteli, že
mrtví budou vzkříšeni, kdykoliv vyvstane
Stvořitelova vůle - nechť je chváleno Jeho
Jméno - budiž vyvýšena Jeho památka,
navěky a věčně.

demokratizovat. Co tedy dělat s tím, že se
tohle imperiální Rusko dalo do pohybu
a chce postupně pohlcovat další země ve
svém okolí?
Dá se tomu pouze vzdorovat, protože se nedá
domluvit se zemí, která považuje za nejefek‐
tivnější nástroj prosazování svých zájmů
sílu. S takovou zemí se nedá mluvit jinak než
opět z pozice síly. A teď nemyslím, že
bychom za každou cenu měli usilovat o kon‐
frontaci s Ruskem, ale tak, jak nám ukazuje
desetiletí zkušeností, jediná cesta, jak s Rus‐
kem komunikovat, je mít stejnou sílu a dát
jasně najevo odhodlání ji použít, pokud bu‐
deme v rámci sebeobrany muset. A ta síla
musí být natolik důvěryhodná a odhodlání ji
použít musí být natolik důvěryhodné, aby ji
Rusko respektovalo, protože v opačném pří‐
padě se bude chovat podle vzorce, který
mnohokrát opakoval Vladimir Putin, a sice
že silní dělají to, co mohou, a slabí to, co
musí.
Zatím se nezdá, že síla, kterou Rusku

ukazujeme, je dostatečná.
No, já bych to takhle neřekl. Ve vztahu
k Alianci, ke kterékoli členské zemi Aliance,
a dokonce i k těm, které aspirovaly na člen‐
ství, tak si Rusko nedovolilo. Vemte si jenom
příklad Finska, země, která má svoji velice
konkrétní zkušenost s Ruskem, země, která
svými zdroji rozhodně nemůže soupeřit
s Ruskem, a přesto, když se rozhodlo vstou‐
pit do NATO a mělo v čele velice mladou
premiérku, která byla vystavena hrozbám
a takovým docela nevybíravým útokům ze
strany ministra zahraničí Ruska, tak ona
v duchu toho, jak Finové uvažují, prostě řek‐
la, že jsou suverénní zemí a zachovají se tak,
jak je pro ně správné.
Co se ve stejné chvíli podle vás děje

s USA, kde sociální síť X, vlastněná
člověkem prohlašujícím se za „fanatika
svobody slova“, vysílá oslavný rozhovor
populárního amerického novináře s Vladi‐
mirem Putinem, zatímco když krátce nato
zemře v Putinově vězení ruský stoupenec
svobody slova Alexej Navalnyj, síť X na
několik hodin pozastavuje z nejasných dů‐
vodů účet jeho ženě Julĳi, jež na jeho
vraždu upozorňuje?
Já si úplně nemyslím, že by Donald Trump
a jeho stoupenci byli jednoznačně proruští.
Z některých vyjádření se dá soudit, že s Rus‐
kem sympatizují, ale většina Američanů není
proruských, oni moc dobře vědí, o čem Rus‐
ko je, a rozhodně ho nĳak nepodceňují a ne‐
považují za stát, který by byl na jejich straně.
Pokud jde o ten zmíněný rozhovor s Vladimi‐
rem Putinem, tak si myslím, že jeho autor
Tucker Carlson sehrál roli dvojího užitečné‐
ho idiota. Na jedné straně pro Putina, na
druhé straně pro všechny příznivce Ruska,
protože tím, co udělal, se zachoval tak servi‐
lně, že sami Američané, kteří ho do té doby
třeba sledovali, se dnes od něho odvracejí.
Co pro naši bezpečnost bude znamenat,

když v USA v letošních prezidentských
volbách zvítězí stoupenec výše popsaného
proudu Donald Trump, který řekl, že USA

4
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donekonečna závislí
na Spojených státech a zlobit se na ně, když
nám někdy dají najevo, ať už diplomaticky,
nebo nediplomaticky, že by to tak být nemu‐
selo.
Bavíme se spolu, když si připomínáme

druhé výročí ruské agrese na Ukrajině.
Kyjev delší dobu čelí nedostatku zbraní,
což se projevuje ruskou snahou o ofen-
zivu, a po dlouhé době i ztrátou ukrajin‐
ského města, konkrétně don-baské Av‐
dĳivky. Bezpečnostní mluvčí Bílého domu
John Kirby k to-mu řekl: „Ujasněme si to:
K rozhodnutí Ukrajinců stáhnout se z Av‐
dĳivky nedošlo proto, že by nebyli dost od‐
vážní. Nebylo to proto, že by neměli dosta‐
tečně dobré vedení. Nebylo to proto, že by
nebyli trénovaní. Nebylo to proto, že by
neměli taktické schop-nosti bránit sebe
a to město. Bylo to kvůli nečinnosti
Kongresu. Varovali jsme Kongres, že
pokud nebude jednat, Ukrajina utrpí ztrá‐
ty na bitevním poli. A tady to máme.“ Sou‐
hlasíte s tímhle Kirbyho hodnocením, kdy
kritizuje neochotu části americké repre‐

chtít realizovat. Na druhou stranu on se
stejně vyjadřoval i před svým prvním zvo‐
lením. Já si dobře pamatuji, když jsme seděli
na půdě NATO, kam přĳel na první summit,
kde seděly kolem stolu hlavy států, které do
té doby byly zvyklé na kultivovanost, diplo‐
matickou mluvu, tak najednou tam měly
člověka, který jim tam jako šrapnel hodil to,
že prostě s obranou nemůžou počítat. Když
neplatíte, tak nebudete chráněni. Vyvolalo to
vlnu pozdvižení, protože do té doby Evropa
byla zvyklá na to, že předchozí američtí
prezidenti, ať už to byl George W. Bush
nebo Barack Obama, říkali spojencům: mu‐
síme sdílet rovným dílem naše bezpečnostní
břímě. Bylo by dobré, abyste zvážili zvýšení
výdajů. A Evropa si to vyložila tak, že by to
sice bylo dobré, ale ne tak úplně nutné, a tak
to ignorovala. Donald Trump vlastně přinesl
úplně stejné sdělení, akorát ho postavil for‐
mou, která vyvolala šok a svým způsobem
vedla k cíli.
Takže mu můžeme být vlastně vděční.

Dá se říct, že někdy je takováhle obhroub‐
lost ku prospěchu věci, protože v tomhle pří‐
padě opravdu přispěla k tomu, že si mnozí
spojenci v Evropě začali uvědomovat, že
tentokrát toAmerika myslí vážně. Je ale také
nutno chápat, že se nemusíme přímo hrozit
každého jeho prohlášení, protože mnoho
z nich má jednoznačně volební kontext.
Pokud však bude zvolen a bude prezi‐
dentem, tak bude potřeba brát naprosto
vážně, že Spojené státy se možná nebudou
účastnit řešení všech potíží, a pro nás by to
mělo znamenat pobídku v úvahách, kterými
se mnozí obíráme už dlouhou dobu – a sice
abychom výrazně posílili evropský pilíř
NATO. A teď nemyslím celkovým objemem
nákladů, případně většími příspěvky našich
sil do kolektivní obrany, ale abychom
dokázali dostatečně financovat strategické
schopnosti, které má dnes téměř výlučně
jenom Amerika a bez kterých se žádná větší
operace dělat nedá.
O co jde?

Především o strategické zpravodajství, stra‐
tegickou přepravu, ať už námořní nebo le‐
teckou, strategické spojení, případně části
strategické logistiky. A my bychom se měli
dostat do postavení, kdy budeme schopni
být Spojeným státům partnerem natolik
s velkou sebedůvěrou, abychom dokázali
říct: Když nastane problém v Evropě, my
budeme samozřejmě rádi, když nám budete
stát po boku, ale když nebudete moci nebo
nebudete chtít z jakéhokoli důvodu, my jsme
schopni to zvládnout sami. Nemůžeme být

zentace uvolnit další peníze na obranu
Ukrajiny?
Je to alespoň částečně nefér hodnocení. Pro‐
tože to nebyla jenom chyba amerického
Kongresu, ale bylo to do určité míry selhání
nás všech, kteří Ukrajinu podporujeme.
Kdybychom totiž dokázali naplnit slib, který
jsme ústy vysokého představitele EU pro za‐
hraniční politiku Josepa Borrella dali Ukraji‐
ně, a sice že do března dodáme milion kusů
velkorážní munice pro dělostřelectvo, tak
k tomu dojít nemuselo. Selhání je tedy na
všech západních stranách a určitě bych sou‐
hlasil s tou částí, že to není kvůli špatnému
vedení Ukrajinců, že to není kvůli jejich
malému nasazení nebo nedostatečným
schopnostem. To opravdu ne.

- pokračování na str. 9 -

by v případě ruského útoku nepřišly na
pomoc těm spojeneckým zemím, které ne‐
vydávají na obranu dohodnutá dvě pro‐
centa HDP? Je hrozba stáhnutí se Ame‐
riky z kolektivního závazku NATO během
eventuální Trumpovy vlády reálná?
Já bych byl rozhodně poslední, kdo by řekl:
neberme vážně to, co říká Donald Trump.
Protože pokud bude zvolen – a situace se za‐
tím zdá pro něho příznivá –, tak musíme po‐
čítat s tím, že některá svá prohlášení bude

Nakonec to nebudou slova nepřátel, která si
budeme pamatovat, ale mlčení našich přátel.

Martin Luther King

Pokora je láskou k pravdě o sobě samém.
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Zápis z jednání Pastorační rady 8. února

Omluveni: P. Peťovský, J. Jurenka,
E. Novotný

Hosté: I. Marková, V. Vacek

1. Farní časopis Okénko – Iva Marková
a Václav Vacek informují PR, že se rozhodli
tento rok skončit v redakční radě časopisu
Okénko. O časopis se starali 33 let. Snažili
se, aby časopis přinášel nejen informace
místním farníkům, ale aby vypovídal (nejen)
o naší farnosti lidem „navenek“. Moc dě‐
kujeme za jejich práci. Je třeba zvážit co dál.
Pokud budeme chtít pokračovat ve vydávání
Okénka, potřebujeme 2-3 lidi, kteří to zajistí.

2. Zhodnocení uplynulých akcí
• Tříkrálový průvod – vydařená akce,

lidé se zapojili. Pozitivně bylo hodno‐
ceno podávání občerstvení spojené
s prezentací Charity, pro kterou byl ur‐
čen i výtěžek akce. Proběhla schůzka
lidí z farnosti, kteří měli na starost části
programu a vyplynula potřeba zkrátit
jednotlivá dějství, aby lidé zvládli dojít
od Orlovny až na náměstí a netrvalo to
dlouho. Děkujeme všem, kteří se za
farnost jakkoli zapojili.

• Ekumenická bohoslužba – nízká účast
ze strany katolíků

• Přespávačka třeťáků na faře – děti
byly spokojené. Děkujeme středoško‐

lákům za pomoc a program.
• Synodní setkání – sešlo se 12 lidí. Vní‐

máme kladné ohlasy od účastníků: „je
to přínos pro každého jedince, máme
možnost mluvit o věcech, o kterých
běžně moc nemluvíme, učí nás vyslech‐
nout názory ostatních, i těch, se kterými
třeba nesouhlasíme“.

• Setkání dvou skupin kostelníků na
faře – hojná účast. Děkujeme všem
kostelníkům za jejich práci. Děkujeme
všem, kteří připravovali tato setkání.
Úkol na příště – připravit „program“ na
úvod těchto setkání.

• Setkání maminek s dětmi na faře –
vydařilo se, pokud bude zájem i dále
trvat, bude se setkání konat každý mě‐
síc.

3. Plánované akce
• Křížové cesty:

1. neděle postní – Kunčice (Monika Vy‐
chytilová nebo Vladimír Tomek)
2. neděle postní – Orlice (Jana Skalická
nebo mládež, kterou osloví M. Mikys‐
ková)
3. neděle postní – Letohrad (Petr Hoff‐
mann)
4. neděle postní – Kunčice (Monika Vy‐
chytilová nebo Vladimír Tomek)
5. neděle postní – Orlice (Jana Skalická
nebo mládež)

• Příprava ministrantů na Velikonoce - P.
Hoffmann, termín bude upřesněn

4. Velikonoce 2024
• Květná neděle

- večerní sobotní bohoslužba v Letohradě
se zpívanými pašĳemi
- na Orlici - scénka dětí „Vjezd do Je‐
ruzaléma,“ pašĳe - rodiče
- bohoslužba smíření v Letohradě

• Zelený čtvrtek - bohoslužba v 18 hod.
v Letohradě, P. Hoffmann zajistí zpěvy
- J. Skalická a M. Čandová jednají
o upečení chlebových placek
- na obřad „mytí nohou“ bychom rádi
oslovili pestrou skupinu lidí, návrhy
promyslíme do příští rady

• Velký pátek
- v 8 hod. v Letohradě ranní chvály
- dopolední program pro děti, rodiny, ve‐
řejnost - stanoviště v parku - M. Mikys‐
ková
- v 15 hod bohoslužba v Letohradě –
zpěvy zajistí P. Hoffmann, na přečtení
pašĳí, zkusíme oslovit mládež

• Bílá sobota
- v 8 hod v Letohradě ranní chvály
- adorace

• Velikonoční vigilie v 5 hod. na Orlici
(oheň zajistí J. Čanda, na příští radě
domluvíme žalmy a čtení), potom
společná snídaně v Orlovně (skupina
agapé)

5. Parkoviště u kostela na Orlici
byla vybrána vítězná varianta.
Město Letohrad souhlasí s navýšením částky,
která je v rozpočtu vyčleněna na vybudování
parkoviště, na 3,5 mil Kč. Vikariátní technik
seznámí biskupství se záměrem vybudovat

na farním pozemku parkoviště. J. Jurenka
promluví s farníky na Orlici o vítězné varian‐
tě parkoviště. J. Skalická bude o chystaném
záměru informovat p. Macháčka, který se
o louku u kostela stará.
6. Farní webové stránky - J. Čanda „plní“

stránky, doladí to s K. Dvořákem a M.
Mikyskovou

7. Farní výlet - vybraný termín 5. - 6. 10., cíl
zatím není jistý (navrženo Jáchymovsko
a klášter Heiligenkreuz v Rakousku)

8. Osvětlení horní společné místnosti na
faře – J. Čanda poptal firmy, které se
dodávkou osvětlení zabývají. Zatím má
2 nabídky pohybující se mezi 10 a 20 ti‐
síci. Ještě čeká na další, potom předloží
PR k nahlédnutí.

9. Brigáda ve farním lese proběhne nějakou
sobotu v březnu, přesný termín bude zá‐
viset na počasí, Petr Mikyska žádá o po‐
moc 8-10 lidí, podrobnosti domluví
osobně

10. Informace z Charity
Sbírka Adopce na dálku - pokladničky
budou umístěny v kostelích během post‐
ní doby.
Sbírka šatstva proběhne 12. a 13. dubna

Příští jednání pastorační rady proběhne
7. 3. v 18 hod.

Zapsala L. Stejskalová

Česká křesťanská akademie zve na
přednášky v evangelickém kostele v Le‐
tohradě, vždy v 19 h.:
22. března Stanislav Havlíček:

Lékaři bez hranic a jejich mise
12. dubna Boleslav Vraný: Křesťan a práce

Jaro v muzeu - tradiční velikonoční prodejní
výstava od pondělí 11. 3. do soboty 30.3.

po, st: 8 - 11 11.30 - 17 hod.
út, čt, pá: 8 - 11 11.30 - 16 hod.
so: 8 - 11 hod.

Vstupné: 30 Kč / 20 Kč / 70 Kč rodinné

Svátost smíření před Velikonocemi:

pondělí 18.3. 16 – 18 hod. Letohrad
(P. Pavol Sandánus)

středa 20.3. 16 – 18 hod Letohrad
(P. Jan Lukeš)

16 – 18 hod Kunčice
(P. Karel Dvořák)

čtvrtek 21.3. 16.30 – 18 hod Šedivec
(P. Karel Dvořák)

středa 27.3. 16 – 18 hod na faře
(P. Karel Dvořák)

Velký pátek 29.3. 8.30 – 11 hod na faře
(P. Karel Dvořák)

Poradna pro pečující má za sebou první rok
A byl to rok radostný: zájem přišel ihned.
Služba se ukázala jako smysluplná a po‐
třebná, vyhledalo ji mnoho desítek lidí z ce‐
lého okresu.

Dva tisíce kilometrů, ujetých do dvanácti
obcí okresu za 75 klienty, kteří v roce 2023
službu využili. Krátká statistika jen stěží vy‐
poví o tom, co se za ní skrývá – totiž podpo‐
ra, ujištění a klid pro lidi, kteří doma pečují
o své blízké.
Domácí péče je velmi náročná disciplína. To
nejdůležitější, čeho se může pečujícím
dostat, je právě ujištění, že to dělají dobře.
V jakých chvílích Poradnu pro pečující lidé
nejčastěji oslovují, na to jsme se zeptali její
vedoucí Michaely Pražákové. „Nedá se to
úplně zobecnit, ale často to jsou lidé, kteří už
doma o někoho pečují, a jeho zdravotní stav
se zhorší, takže najednou si neví rady.“

Biblické hodiny máme každý čtvrtek
v 19 h. přes Zoom. Zájemci o připojení
přihlaste se na:

vacek.letohrad@gmail.com

AKTUALITY

ZPRÁVY Z CHARITY
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„Vzdělání je jediný poklad na světě,
který nelze zničit.“

Bedřich Loewenstein

V postní době můžete opět přispět na podpo‐
ru vzdělání chudých indických dětí.
Letohradská farnost ve spolupráci s Oblastní
charitou podporuje 10 dětí z chudých oblastí
Belgaum a Bangalore. Roční náklady na stu‐
dium jednoho dítěte jsou 6.500 Kč a z nich
jsou dítěti hrazeny školné a uniforma, dále
základní zdravotní péče, výlety, tábory a dá‐
rek na Vánoce. Pokud byste chtěli dětem při‐
spět, můžete tak udělat do pokladniček, kte‐
ré jsou umístěny v budově Charity, Na Ko‐
pečku 356 v Letohradě a v kostelech na Orli‐
ci, v Lukavici, v Mistrovicích a v Letohradě,
nebo na účet OCHUO 831240611/0100 s VS
911011.

Děkujeme za Vaši podporu.

tím výkon této exekuce odložil a vše směřuje
k dobrému konci – úplnému zastavení této
exekuce.
Klientka se písemně obrátila i na další dva své
exekutory a žádala o podrobné informace, ko‐
lik již bylo na dluh vymoženo a co by ještě
měla uhradit. Velice ji potěšilo, když oba exe‐
kutoři obratem odpověděli, že exekuce za‐
stavují na návrh věřitelů. Naše klientka by teď
měla doplatit už jen jediný menší dluh a po
patnácti letech bude konečně bez exekucí.
Při práci se zadluženými klienty v poradně vní‐
máme, že věřitelé a exekutoři bývají tou si‐
lnější stranou a dlužníci mají pocit, že jsou jim
vydaní namilost. Snažíme se tak lidem vysvět‐
lovat, jaká mají práva a povinnosti a vy‐
rovnáváme aspoň trochu ten nepoměr, aby
nikdo nezneužíval svého silnějšího postavení.
Výsledkem půjčky by přece mělo být vrácení
peněz spolu se spravedlivým úrokem, ne uvr‐
žení dlužníka do dluhové pasti, z níž se už
nikdy nedostane.
Zmíněný příběh je bohužel jen jedním z řady.
V ČR má aktuálně dluh v exekuci asi 650 000
lidí a ví se, že část exekucí je nezákonná,
dlužník se ale musí sám ozvat a požadovat ná‐
pravu. Pokud i Vás už řadu let tíží exekuce
a chcete s tím něco udělat, nebojte se přĳít po‐
radit.

Občanská poradna,
tel.: 734 281 415, 739 136 522,
mail: poradna@uo.hk.caritas.cz

zdravotní pojišťovna. Často se potýkáme
s tím, že vyřízení různých příspěvků či dávek
trvá i několik týdnů až měsíců. To se stalo
bohužel i v tomto případě. Několik měsíců
rodina žila pouze z rodičovského příspěvku
a financí, které jim poskytli dárci skrze
sbírku.
„Jeho paní je nesmírně statečná. Nejen že se
stará o dvě děti ve věku 2 a 4 roky, ale je také
přesvědčená, že její muž se opět postaví na
nohy a bude chodit, “ vypráví Michaela. Pá‐
novi nejvíc pomáhají speciální neurorehabi‐
litace, které zlepšují jeho motoriku a řeč, ale
nejsou hrazené zdravotní pojišťovnou. Proto
se Oblastní charita Ústí nad Orlicí a Poradna
pro pečující rozhodli rodině poskytnout pří‐
mou pomoc z Tříkrálové sbírky, a tyto neuro‐
rehabilitace mu uhradit a poskytnout pomoc,
která rodině péči alespoň částečně usnadní.
"Věříme, že díky důkladné rehabilitační péči
se bude jeho stav jen a jen zlepšovat a vrátí se
do plnohodnotného života se svou rodinou,"
uzavřela Michaela Pražáková.

Poradna pro pečující, tel. 731 420 344,
e-mail: pecujici@uo.hk.caritas.cz

Občanská poradna vyrovnává šance
Na občanskou poradnu se často obracejí lidé
s exekucemi. V naprosté většině uznávají, že
dluhy se musí platit, někdy se ale požadavky
věřitelů „utrhnou ze řetězu“ a pak je dobré
znát svoje práva a vědět, jak se bránit.
Před dvěma měsíci se na nás obrátila paní,
kterou už 15 let tíží exekuce. Vyprávěla, že si
v mládí vzala několik drobných půjček. Bo‐
hužel pak kolem r. 2008 přišla ekonomická
krize, paní byla nějakou dobu bez práce a na
splátky jí nezbývalo. Věřitelé na nic nečekali
a po klientce začali dluhy vymáhat exekučně.
Paní se snažila splácet a posílala exekuto‐
rům, kolik si zrovna mohla dovolit. Po tolika
letech už jí ale přišlo divné, že zaplatila desí‐
tky tisíc a exekuce pořád nejsou skončené.
Paní se tak s námi přišla poradit, jestli by se
s tím nedalo něco dělat.
Z donesených dokumentů vyplynulo, že jed‐
na z klientčiných exekucí byla před lety na‐
řízena na základě rozhodčího nálezu. Paní to
nic neříkalo, ale vysvětlili jsme jí, že v minu‐
losti bylo dovoleno zahrnout do smluv o spo‐
třebitelských úvěrech rozhodčí doložku.
Když pak došlo ke sporu mezi dlužníkem
a věřitelem, nerozhodoval nezávislý soud,
kolik má dlužník zaplatit, ale rozhodce –
člověk zpravidla spřízněný s věřitelem a vů‐
bec ne nezávislý. Rozhodčí doložky byly
často schválně ukryté v dlouhých ob‐
chodních podmínkách věřitelů psaných vel‐
mi drobným písmem. Byla to taková past na
dlužníka, aby se z něj při poskytnutí i jen
drobného úvěru daly později vymáhat deseti‐
tisíce. Tato praxe už je sice léta zakázaná, bo‐
hužel řada lidí dodnes splácí exekuce, na
jejichž začátku stála podobná skrytá rozhodčí
doložka.
Klientce jsme vysvětlili, že tato exekuce je
nezákonná a je možné ji zastavit. Společně
jsme sepsali návrh na zastavení exekuce, kte‐
rý paní poslala exekutorovi. Exekutor proza‐

Co pečující nejčastěji potřebují?
„Většinou volají s konkrétním dotazem – třeba
si chtějí vypůjčit polohovací postel. Já se jich
doptám na detaily, ze kterých vyplynou další
věci. Zjistíme třeba, že pečující dosud nečerpá
státní příspěvek na péči, takže jim poradím, jak
to zařídit. To je klíčová věc, protože z pří‐
spěvku pak mohou hradit další pomůcky
a služby, které s domácí péčí souvisí. Někdy
lidé nevědí, jaké pomůcky lze využít k hygi‐
eně, jakou zvolit velikost inkontinenčních po‐
můcek, takže jim poradím, co v jejich případě
mohou používat. Zjistíme, že nevědí, jaké
kompenzační pomůcky může jejich pacient
využít, takže jim dám kontakt na naši půj‐
čovnu, kde si mohou půjčit elektrické polo‐
hovací postele, chodítka, invalidní nebo toalet‐
ní vozíky, sedačky na vanu. Pokud pečující
pracuje, bavíme se o tom, že může využít
dlouhodobé ošetřovné. Každý případ je jiný,“
vysvětluje Michaela.
Dokud člověk něco nepotřebuje, neví o tom,
jaké jsou možnosti. To je stará pravda, která se
potvrzuje i v Poradně pro pečující. Řada lidí je
překvapena, že k nim může někdo dvakrát
denně přĳet a pomoci s hygienou. V poradně
tak často předávají kontakty na další služby, ať
už charitní nebo jiných poskytovatelů. I v pří‐
padech, kdy se může zdát, že poradna nedá li‐
dem kladnou odpověď (např. když se hledá
volnémísto v domovech pro seniory), dává po‐
radna svým klientům ujištění, že dělají vše, co
v danou chvíli můžou dělat.
Poradna pro pečující spolupracuje s dalšími
subjekty – primární jsou návazné charitní služ‐
by jako pečovatelská služba, osobní asistence
nebo půjčovna kompenzačních pomůcek.
„Dobrá je také spolupráce s Úřadem práce
v Žamberku, s Albertinem Žamberk, i dalšími
poskytovateli sociálních služeb v jednotlivých
městech. Komunikujeme také s ošetřujícími
lékaři rodin nebo zdravotními pojišťovnami,“
dodává vedoucí služby. „Velkým benefitem
pro klienty je to, že se jedná o službu terénní.
To znamená, že dojíždím do domácností, kde
o své blízké pečují a podle jejich potřeb
a možností se snažíme nastavit péči tak, aby to
vyhovovalo pečujícím i jejich nejbližším.“

Pro každého hledám nejlepší řešení
„Nad každým klientem přemýšlím a hledám
pro něj nejlepší řešení,“ popisuje Michaela.
„Pečující lidé jsou lidé různého věku. Často se‐
nioři pečují o své rodiče, někdy to jsou naopak
mladí lidé s malými dětmi. Domácí péče je
téma pro všechny generace. Každá rodina má
jiné podmínky, finanční i vztahové, každý po‐
třebuje jiný způsob komunikace. Ke každému
přistupujeme individuálně. Zní to jako fráze,
ale je to tak.“
Největší radostí se pro Michaelu stala pomoc
rodině, jejíž živitel měl těžkou autohavárii,
vlivem které zůstal několik měsíců v kómatu.
Mladý muž se tak stal ze dne na den pa‐
raplegikem, tedy s ochrnutými končetinami,
poškozením zraku a dalšími zdravotními
komplikacemi. Rodina se vydala ze svých
úspor, protože museli kupovat pleny, hradit
doplatky léků či rehabilitace, které neproplatí

MĚSÍČNÍ SBÍRKY ŠATSTVA
6. března od 14 do 17 h. začínají po zimní
přestávce měsíční sbírky šatstva na středisku
Oblastní charity, Na Kopečku 356.

Jarní sbírka šatstva
v průjezdu fary na náměstí v Letohradě:

pátek 12. dubna od 14 do 17 h.
sobota 13. dubna od 9 do 11 h.

Poděkování
Děkujeme panu faráři Danielu Kvasničkovi
z Litomyšle za jeho přednášku „Křesťan
v politice“.
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městnat hlavu, abych nemyslela na to, co se
děje doma - mám na Ukrajině syna s dětmi.
Píše mi o sirénách a denodenním útěku do
krytu. A tak pořád někde uklízím - za‐
městnávám ruce, aby hlava nemusela pře‐
mýšlet. Kdybych seděla doma u televize,
budu jen brečet. Musím pracovat, abych se
zbavila negativních myšlenek,“ popisuje
Táňa.
Nedávno přivezla do Čech svoji maminku.
„Ona tak psychicky trpěla při každých siré‐
nách. Když přĳela sem, nemohla se nabažit
spánku. Spát klidně celou noc je na Ukrajině
nemyslitelné!“ vysvětluje Táňa, pro kterou
se Orlickoústecko stalo druhým domovem.
„Jsme tady moc spokojení. Často si říkáme
s kamarádkou, jaké máme štěstí, že nás od‐
sud nikdo nevyhání. Mám dojem, že tady
nikomu nevadíme. Ani netušíte, jak jsme za to
vděční.“
Veronika Pešková na závěr čte dopis od
bývalých klientů. Vrátili se na Ukrajinu, pro‐
tože nedokázali na svůj domov zapomenout:
,,Nestihli jsme se ani rozloučit, ale neloučíme
se. Chceme, aby nastal čas, kdy k vám bude‐
me moci přĳet jako turisté, ne jako uprchlíci.
Moc Vám děkujeme za Vaši pomoc. Naše
země se nyní nachází v mimořádně složité
situaci. Vaše pomoc a oddanost našemu zá‐
rmutku nám dává víru, že náš národ má bu‐
doucnost. Od nás osobně a jménem každého
Ukrajince Vám děkujeme za Vaši laskavost
a upřímné srdce. Objímáme Vás a čekáme na
návštěvu v době míru.“

Oblastní charita Ústí n.O. podpořila v le‐
tech 2022-2024 uprchlíky z Ukrajiny:
612 rodin nás kontaktovalo

(se 75 % z nich pracujeme dosud)
4.688 lidí se na nás obrátilo pro pomoc
600 Ukrajinců prošlo kurzem českého
jazyka
7 Ukrajinek pracuje v OCH UO
2 Adaptační skupiny se věnují dětem

/im

JARNÍ ÚNAVA

To počasí! Jeden den krásně, se sluníčkem,
druhý den nanicovatý, chudáci děti, co mají
teď jarní prázdniny, chudáci rodiče, co zapla‐
tili horentní sumy za lyžařský výcvik svých
ratolestí a on nám zmizel sníh. Zase jeden
důvod k reptání. Počasí si dělá co chce a my
tomu větru a dešti asi ani se všemi uva‐
žovanými omezeními neporučíme. I to kazí
náladu.

O náladě, brblání, naříkání, dokonce i vz‐
teklých reakcích přemýšlím pořád. Trvají
a otravují celé měsíce. Někdy se mi zdá, že
jsme nedospěli, že jsme zamrzli kdesi ve svě‐
tě pohádek a očekáváme, že s novou vládou,
s novým prezidentem přĳde ta chvíle
mávnutí kouzelným proutkem a všechna
přání a očekávání se naráz vyplní. A běda,
když ne!
Řeč je někdy i o únavě. Ta se dá docela dob‐

ře pochopit. Alespoň já si to ve svých letech
myslím. Svět kolem nás je tak plný změn! Že

Dnes ráno jsem se sešla u kávovaru (taky kde
jinde) s kolegyní Ivetkou. Při čekání na
lahodný mok mi vyprávěla, že můj „Plot“
půjčila k přečtení známý, která je hodně lo‐
gická, analytická a strukturovaná.

Tak to pro ni musely být některý stórky
peklo, napadlo mě hned. Prý se jí to ale kupo‐
divu docela líbilo, jen měla pocit, jestli se
u těch popisovanejch technickejch lapálií pří‐
liš nepodceňuju. Ivet jí vysvětlila, že vůbec,
že v knize popisuju jen tvrdou a neúprosnou
realitu.
Ostatně sama byla svědkem několika mých

excesů (např. jedný šílenosti s již zmi‐
ňovaným kávovarem, o níž ví jen pár zasvě‐
cených, jelikož kdyby to prosáklo ven, hrozi‐
lo by, že budu vyhozena pro nedostatek inte‐
ligence).
Takže jsme se zasmály tomu, že chytrý lidi

nemají tušení, co my ostatní zažíváme za
traumátka, a každá jsme si šla s kávou po svý
práci.

Já jsem se pustila do přípravy cvičení na
angličtinu. Myslím, že se mi dost povedlo,
takže jsem ho hned v pěti kopiích poslala do
tiskárny. Když jsem si je šla vyzvednout,
z mašiny žádný papíry nečouhaly. Protože
mě ale trpělivej pan ajťák řádně zaškolil,
hned jsem věděla, že se jí musím podívat do
vnitřností. Odklopila jsem tedy sektor J a...
Je pro mě těžký to přiznat, ale to cvíčo bylo
natisknutý přímo na spodní části tý tiskár‐
ny!!!
Ale my mezi sebou fakticky nemáme žádný

výraznější rozepře. Jen jsem z ní minulý tý‐
den nůžkama tahala jeden zaseknutej papír.
No dobře dva, maximálně tři.
A co teď? To mám jako přĳít do třídy a říct:
„Milé děti, zadání máte natisknuté uvnitř tis‐
kárny v knihovně, běžte si ho tam opsat?"

/AN

STRACHABOLEST
prožívají ti, co zůstali, i ti, kteří odešli

Již dva roky nevěřícně pozorujeme situaci na
Ukrajině, odkud k nám přicházejí její ob‐
čané. Oblastní charita Ústí nad Orlicí
(OCHUO) prostřednictvím Centra pomoci
cizincům (CPC) pomáhá těmto lidem in‐
tegrovat se do českého prostředí. Na Ukraji‐
ně zuří válka. Řada jejích obyvatel přišla
o majetek, řada z nich má v rodině raněné
a mrtvé. Stali se lidmi na okraji, odkázanými
na milost či nemilost druhých.
„S každým člověkem, který k nám přĳde,
prožíváme jeho osud,“ vypráví vedoucí CPC
Veronika Pešková. „Začínají tady úplně od
nuly. Po jejich domovech zůstala jen díra
v srdci. U každého klienta vnímáme strach
a bolest. Někdy bojují s nepochopením, ale
přesto se snaží postavit na vlastní nohy.“
S jakými problémy po dvou letech do Centra
pomoci cizincům lidé přicházejí? „Hodně se
řeší samostatné bydlení, protože ubytovny
v Pardubickém krajin nejsou, “ shrnuje Vero‐
nika. „Někdo má i zálohu na kauci, ale často
se setkáváme s odmítnutím pronajímatelů,
když řekneme, že o byt by měl zájem někdo
z Ukrajiny.“
Dalším tématem, které v CPC řeší, je šikana
ve školách. „Potkáváme se často se šikanou
ze strany českých dětí, ale i mezi ukrajinský‐
mi dětmi vzájemně. Na děti to vše hodně
doléhá, a většinou si s tím neumí poradit.
Snažíme se dát ukrajinským dětem prostor
pro setkávání mimo školu, aby se poznaly
mezi sebou, a netrávily čas jen s mobilem
nebo u počítače. Naše pracovnice Táňa
Dikan pracuje s dětmi ve školách už delší
čas, a teď teprve vidíme dílčí úspěchy. Někte‐
ré děti se posunuly od vzdoru, zlosti a nesná‐
šenlivosti ke smířlivějšímu vnímání života ko‐
lem sebe,“ popisuje vedoucí Centra pomoci
cizincům a dodává, že se těší také na příměst‐
ské tábory, které budou pro ukrajinské děti
v létě otvírat. Právě tam by se mohly více po‐
znat mezi sebou a něco se přiučit.
Prioritní pro každého člověka, žĳícího v cizí
zemi, je schopnost domluvit se. Oblastní cha‐
rita pořádá kurzy českého jazyka, které už
druhým rokem obětavě vede paní Albína
Kovtun. Znalost češtiny jim pak dává šanci
sehnat lepší zaměstnání nebo navázat nové
vztahy.
Míra integrace je u každého různá. Záleží na
motivaci, individuálních schopnostech (třeba
se „jen“ naučit cizí jazyk), na vzdělání, na
pracovitosti a ochotě začínat každý den
znovu. Znovu vstát, znovu věřit, znovu ne‐
myslet na to, co se děje doma. Tak o tom vy‐
práví Táňa Šymanska, sociální pracovnice
CPC. Když sehnala práci v Charitě, ulevilo
se jí. Mohla konečně vypustit myšlenky na
válku, protože sama začala pomáhat po‐
třebným. Vedle sociální práce ještě Táňa cho‐
dí uklízet na čtyři místa u dalších za‐
městnavatelů.
„Práce mám hodně. Potřebuji ledasco zapla‐
tit - moje dcera tady studuje střední školu,
starám se o maminku. Ale hlavně musím za‐

ANEŽČINY DOBROTY

ty změny znamenají vývoj někdy opravdu
k lepšímu, někdy do slepé uličky, nedokáže‐
me dost rychle odhadnout. Změny chápeme
jako nejistotu a nejistotu jako obavy. Takže
je docela lehké nás vystrašit.
Pořád srovnávám sebe, jak pracně se cokoli

nového učím a nikdy si nejsem jistá, jestli
naučený postup dopadne tak, jak si přeju, za‐
tímco pravnučka s naprostou jistotou a nepo‐
střehnutelnou rychlostí na počítači nebo mo‐
bilu „válí“, až mi oči vylézají z důlků. (Když
jí řeknu, ty teda válíš, neví, co tím myslím.
A to je další problém, řeč a dorozumění s do‐
růstajícími.)

Moc si přejeme, aby svět kolem nás byl
přehledný, předvídatelný. Mnohým se zdá,
že takový kdysi byl. Nebyl. Jen ty změny při‐
cházely ve zdánlivě stravitelnějších in‐
tervalech. Ačkoliv, vezmete-li si do rukou
třeba historický přehled událostí z roku
1938, změny a strach přicházely od března,
kdy Hitler spolkl Rakousko, každý měsíc,
v září potom den za dnem.A to zdaleka nebyl
konec. Nebo si někdo myslí, že následujících



šest válečných let byl klid a po‐
hoda?

Chceme jasná ano a ne.
Všecko, kde se řešení nenajde
obratem ruky, kritizujeme, hle‐
dáme nepoctivé úmysly, jsme
podezíraví a necháme se
ovlivnit těmi nejhloupějšími
vyprávěnkami.
Chceme – okamžitě úžasně
prosperující zem, dokonalé
zdravotnictví s maximálními
službami každému, i tomu, kdo
o své zdraví nedbal nebo šidil
zdravotní pojištění, chceme
perfektní zajištění ve stáří
a nemohoucnosti, chceme
dokonalé školství, nejlepší si‐
lnice, báječné potraviny,
úžasnou zábavu, politiky
a úředníky ryzího charakteru –
chceme ještě mnoho dalšího.
Ale všude, v každé té poža‐
dované kategorii přece figu‐
rujeme my. To my pracujeme,
my máme platit různé poplatky, my se máme
o sebe starat, to my vychováváme ty skvělé
charaktery a měli bychom právě podle cha‐
rakteru, nikoli podle slibů, své zástupce do
řídících organizací volit.
Je těžké si u všeho, co dlouho trvá a řešení

je v nedohlednu, udržet zdravý postoj. Tak je
tomu i s Ukrajinou. Denně o ní mluvíme,
denně pomáháme jí i těm, kteří u nás našli
útočiště. A sotva si my, co máme střechu nad
hlavou, práci a dopravu do ní, školu pro děti
za rohem, teplo a tekoucí vodu v bytě, rych‐
lou pomoc na mobilu dovedeme představit,
jak se žĳe bez všech těchto samozřejmostí.
Viděla jsem děti, které se učí, když to dobře
vychází, v podzemních stanicích metra. Ale
kolik měst má podzemní stanice metra?
S reportéry mluví stařenky, které žĳí ve zcela
vybombardovaných a zničených, kdysi
prosperujících městech. Tady byly celý život,
tady zůstanou.Ani vojáci, hovořící o tom, jak
je to teď těžké, ani stařenky, ani ty děti nerep‐
tají, nemluví o tom, že by někdo měl zařídit,
aby tu už byla jistota a klid.
Strašně se bojím, aby nás nepřepadla únava

z Ukrajiny. Válka bolí na obou stranách, ale
Ukrajina je v právu úplně stejně, jako jsme
byli my, když Hitler ukradl naše pohraničí.
Ukrajinci jsou hrdí na svou zem, jsou sta‐
teční, jsou ochotní přinášet neuvěřitelné obě‐
ti. Od těch šílených poměrů, v nichž na Ukra‐
jině žĳí, přes válčení až po rozdělení rodin
a nejistotu, zda se ještě někdy setkají.
Viktor Dyk kdysi napsal báseň Země mluví.

Země – matka – vyzývá své syny, aby ji
ochraňovali, aby se nevzdávali. Říká: Prosím
tě, matka tvá, haj si mne synu. Jdi, třeba
k smrti těžko jdeš. Opustíš-li mne, nezahynu.
Opustíš-li mne, zahyneš.
Lidé v jakžtakž fungujícím zázemí, hoši na
frontě, v zákopech, jistojistě Dykovu báseň
neznají. Ale svou zem nevzdávají, je přece
jejich. To, že vlastně bojují i za nás, za naši
budoucnost, není výmysl. Proto máme a mu‐

síme pomáhat.
Pamatuju si maminčin strach z roku 1938,

vím přesně, co to je mít strach, když nesmíte
zřetelně říci, co si myslíte, když tím, že za‐
přete své já a nebudete na sebe upozorňovat
napomůžete plánům svých dětí. Abychom si
u nás znovu takové strachy, pocity ponížení,
uhýbání a výčitek svědomí museli zopa‐
kovat, to nikomu nepřeju.

Mapy nelžou. Když Evropa a spřátelený
svět přestane pomáhat, agresor, který chce
návrat do padesátých let minulého století,
který touží znovu ovládat své bývalé po‐
slušné satelity, se na hranicích dobyté Ukraji‐
ny nezastaví. Taky proč. Zničil ji, z ní neply‐
ne žádný užitek. Ten je v těch dnes docela
slušně prosperujících bývalých socialis‐
tických koloniích. Podívejme se dobře na
mapu. Od hranic zničené Ukrajiny je to přes
Slovensko jen pár desítek kilometrů k našim
hranicím.
Co nám říká naše historie, naše zem? Bude‐

me ji bránit? Budeme tak stateční jako Ukra‐
jinci?
Můžeme obecně nezáviděníhodné chování

v naší společnosti svést na projev jarní
únavy. No, v tom případě by se nám hodně
ulevilo!
Zkusme lacinou léčbu. Obraťme se k jisto‐

tám.
Nepochybně, jako každoročně zjara, před‐

vede Zámecká zahrada svá neuvěřitelná
kouzla. Nejdříve louky plné krokusů, k nim
sněženky a bledule, stezka ke glorietu
lemovaná bezpočtem čemeřic, všude la‐
doňky, podléšky, petrklíče, sasanky a až tahle
paráda odezní, ztmavnou louky do fialova
zástupy neohrožených droboučkých kandí‐
ků.

Tahle věčná krása darovaná matkou pří‐
rodou dokáže ledakteré chmury zahnat. Je
pro všechny bez rozdílu a zadarmo. Stačí se
Zámeckou zahradou projít.
Tak šťastnou cestu! EN

- dokončení ze str. 14 -

NEMŮŽEME BÝT DONEKONEČNA
ZÁVISLÍ NA SPOJENÝCH STÁTECH

Byl jste dlouholetý voják, když Ukrajina
nedostane více zbraní ze Západu, hrozí jí,
že Rusové postoupí letos i do dalších ukra‐
jinských měst? Jaký je nejpravdě‐
podobnější scénář?
Na prvním místě bych řekl, že ten rok bude
těžký. Protože se začíná na všech stranách
projevovat fenomén únavy z války, případně
takového trošku znechucení neustálým pre‐
zentováním potřeby podporovat Ukrajinu,
které samo o sobě už řadu lidí irituje a dovádí
je k tomu, že už o tom nechtějí ani slyšet. To
se samozřejmě projevuje nejenom u nás, ale
ve většině zemí. Začínají nabývat na význa‐
mu problémy domácí, ty, které nám jsou
bližší než ty zahraniční, protože tím, jak
o nich slýcháme dlouho a opakovaně, tak už
ztrácejí na urgenci. Bude se to ale týkat pře‐
devším i těch dvou válčících zemí.
Jak?

Na obou stranách jsou dosud vysoké ztráty
na životech, a to jak ztráty na životech fa‐
tální, tak ztráty způsobené vážnými zranění‐
mi. Kvalifikované odhady hovoří o tom, že
na obou stranách jsou ty ztráty přibližně
stejné, hovoří se o zhruba tři sta tisících li‐
dech na obou stranách, byť je to obtížné ově‐
řovat. Jak Rusko, tak Ukrajina potřebují
trvale mobilizovat, aby dokázaly doplňovat
ztráty na frontě, a to samozřejmě s sebou
nese obrovské nároky na veřejné mínění. Za‐
tímco Rusko má lidské zdroje ve srovnání
s Ukrajinou téměř nevyčerpatelné, Ukrajina
se pomalu dostává na limity. A bude pro ni
čím dál tím složitější svoje zálohy doplňovat.
A i to vedlo nakonec Ukrajinu k tomu, že
souhlasila s doporučeními, která jí dávali
spojenci, a sice že je potřeba ukončit po‐
slední protiofenzivu a přejít do obrany, učinit
ji maximálně efektivní, aby eliminovali svoje
ztráty na živé síle a donutili Rusy právě přejít
do ofenzivy, která s sebou vždycky nese větší
ztráty na životech. Zároveň to Ukrajině
umožňuje šetřit techniku, která, pokud je
v obraně, tak je přece jenom méně zranitelná
než při útoku.
Co z toho vyplývá pro další vývoj války?
Válka se opět dostane do takové poziční fáze,
kdy Ukrajinci, pokud budou dostatečně efek‐
tivní a pokud my jim v tom pomůžeme, bu‐
dou schopni udržet stávající teritorium a Ru‐
sové nebudou moci získat nějaké výraznější
územní zisky a naopak budou ztrácet jak
živou sílu, tak techniku, což je bude vyčerpá‐
vat k bodu, kdy pravděpodobně dojdou k zá‐
věru, že dalších územních zisků nejsou ani
s velkým nasazením schopni a kdy ztráty se
stanou neúměrné tomu, co získávají, což by
je nakonec tedy mohlo dovést k jednacímu
stolu. Ale je to jenom předpoklad, protože
v tomto ohledu moc předpoklady neplatí,
Rusko se vzhledem ke své propagandě i k
tomu, jak se vyjadřuje dlouho prezident Pu‐
tin, dostalo do takové vlastní pasti, protože
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podle této propagandy Rusko přece z prin‐
cipu neprohrává, a nemůže tudíž prohrát ani
na Ukrajině a udělá všechno pro to, aby zví‐
tězilo nebo aspoň dosáhlo výsledku, který
bude schopno interpretovat jako vítězství.
Co by to bylo?

Co to je, zatím nikdo nedokáže definovat.
Americký historik, expert na Rusko
a Ukrajinu Timothy Snyder Respektu
řekl, že Evropané zatím dělají pro vítěz‐
ství Ukrajiny málo. „Rád bych zdůraznil
jednu věc, na kterou se někdy v Evropě za‐
pomíná. Toto je především evropská válka
a Evropané ji musejí vyhrát. Vybaveni jste
na to dobře. Pro Evropany skutečně nee‐
xistuje žádná omluva, abyste tuto válku
prohráli. S výjimkou Ukrajinců nemusí
žádný jiný Evropan bojovat. Evropa musí
tuto válku jen financovat, její ekonomická
převaha nad Ruskem je enormní. Z Ev‐
ropy někdy slýchám, že Američané Ukra‐
jinu dost nepodporují nebo ji nebudou
podporovat v budoucnu. To je ta nejhorší
evropská tradice, kdy se veškerá odpo‐
vědnost za všechno dobré i zlé svaluje
na Američany.“ Jak rozumíte tomu, proč
takhle jednoduchou věc, že jde o naši
válku, a že se tedy musíme na ubránění
Ukrajiny více podílet, stále nechápeme?
Já jsem Timothyho Snydera poslouchal i v
Mnichově, kde vystupoval na stejném panelu
k Ukrajině, a po několika rozhovorech, které
jsem s ním měl a sledoval jsem jeho vyjád‐
ření, tak s ním v mnohém musím souhlasit.
On je velkým příznivcem toho, abychom po‐
máhali Ukrajině z čistě principiálních důvo‐
dů, a kromě toho, že to je tedy z velké části
naše válka, říká také to, že ten konflikt se stal
i jakousi zvláštní globální válkou, protože
má dopad na celý svět – na řadu zemí nepří‐
mý, na mnoho zemí přímý. Ale že je to
vlastně taková trochu válka civilizační.
V jakém ohledu?

V tom, za co v téhle válce Rusko bojuje, je
nejenom zabrání Ukrajiny. Kromě toho Rus‐
ko bojuje i za globální uznání svého způsobu
vidění světa. A pokud se mu v tomto ohledu
podaří vyhrát, pak jsme všichni, kteří žĳeme
ve světových demokraciích, hodně ztratili.
Protože další státy s více či méně autorita‐
tivními režimy by se mohly Ruskem inspi‐
rovat.
Podobně jako Snyder to vidí i lotyšský

prezident Edgars RinkńviĶs. Před pár
dny sdílel na sociálních sítích vtip, kde se
ukrajinský voják nasupeně dívá do
prázdných beden, v nichž měly ležet
zbraně přislíbené Západem, ale nikdy ne‐
byly dodané. Místo munice je v každé
bedně napsáno: „Prázdné řeči.“ „Selhává‐
me na Ukrajině, sami selháváme. Musíme
to změnit,“ připsal k tomu RinkńviĶs.
A já vlastně musím zopakovat předchozí
otázku: Proč, když všichni víme, co se nám
všem stane po ukrajinské porážce, že
může Rusko útočit i na nás, což Moskva
opakovaně říká, tak proč současně nejsme
schopni Kyjevu skutečně pomoci k vítěz‐
ství?
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obavy, aby neměli politici příliš těžkou práci
vysvětlovat lidem, proč na obranu Ukrajiny
dáváme víc.
Na Mnichovské bezpečnostní konferenci
jste oznámil, že Česko našlo v zahraničí
stovky tisíc kusů dělostřelecké munice,
hlavně granáty, kterou bychom mohli
Ukrajině dodat v řádu týdnů, pokud
s partnery v USA, Kanadě, Německu,
Švédsku a dalších zemích zajistíme
společné financování. Mohl byste tuhle ini‐
ciativu více popsat?
Jsme země, která nemůže Ukrajině po‐
skytnout všechno, co potřebuje, prostě tu
kapacitu nemáme. Ani množstvím, ani kvali‐
tou. Ale přitom máme velkou motivaci a vůli
Ukrajině pomoci. Tak jsme od počátku
konfliktu hledali cesty, jak všechno potřebné
sehnat jinde, ať už přesvědčováním našich
spojenců, aby pro potřeby Ukrajiny uvolnili
věci ze svých skladů, anebo i tím, že jsme se
dívali mimo země NATO a Evropské unie,
kde by se takový materiál dal sehnat. S tím,
že ten materiál odkoupíme nebo vyměníme
za jinou techniku, jiný materiál, a potom ho
poskytneme Ukrajině. Řada zemí na tento
přístup reaguje pozitivně, protože mají různé
důvody, proč nechtějí vojenský material do‐
dávat na Ukrajinu přímo. Buďto jsou v něja‐
kém neutrálním postavení, nebo se snaží pří‐
liš si nerozházet vztahy s Ruskem, protože
jsou na něm třeba hodně ekonomicky závis‐
lé. Naše firmy a vládní zmocněnec pro pod‐
poru Ukrajiny Tomáš Kopečný, kteří se tím
zabývají, v některých státech identifikovali
poměrně značné množství munice, která by
byla k dispozici, na kterou ale my samozřej‐
mě nemáme dostatek zdrojů. Tu informaci
jsem dostal před mnichovskou konferencí,
nechtěl jsem ztrácet čas tím, že budeme vést
individuální pracovní jednání se všemi pří‐
padnými spojenci, kteří by do toho byli
ochotni přispět. A rozhodl jsem se radši jít
tou cestou, že to zveřejním jako podnět.
Podnět k čemu?

Aby si to státy, které by o vykoupení chtěly
uvažovat, zvážily pokud možno v co
nejkratším čase. Ale aby se také vytvořil po‐
cit urgence, který v Mnichově ještě zesílil
prezident Zelenskyj a řada dalších, a jak se
ukazuje, tak to mělo pozitivní ohlas, protože
už se nám ozvala řada zemí, že by tento
projekt zafinancovaly. Je to na slibné cestě,
že bychom skutečně značné množství muni‐
ce v řádu týdnů na Ukrajinu dodat mohli.
Snažíme se najít i něco jiného než graná‐
ty? Ukrajinci by hodně potřebovali na‐
příklad i protiletecké rakety. Pátráme ve
světě i po nich?
Já musím říct, že lidé na ministerstvu obrany
i vládní zmocněnec Tomáš Kopečný dělají
opravdu neuvěřitelnou práci a že už jsou zná‐
mi nejenom na Ukrajině, ale i ve spo‐
jeneckém prostředí jako takové štiky v rybní‐
ce, protože dokážou objevit opravdu všechny
možné příležitosti. Se vším respektem mu‐
sím říct, že se jim podařilo sehnat často
nemožné a to, co teď Ukrajina potřebuje
opravdu ze všeho nejvíc, tak je právě dělo‐

Já tedy přidám taky jeden vtip. Dnes jsem
měl pracovní oběd s velvyslanci zemí Evrop‐
ské unie, reagoval jsem tam na jednu
zmínku, která padla, že stojíme za Ukrajinou.

A já jsem říkal, že jsem si v téhle souvislosti
vzpomněl na jednu epizodu z jednoho mého
oblíbeného britského seriálu s Rowanem
Atkinsonem, kde v díle týkajícím se první
světové války hovoří se svým nadřízeným
generálem o složitosti situace na frontě.
Generál mu říká: Nebojte se, kapitáne, my
stojíme za vámi.Aon reaguje – já vím, v bez‐
pečné vzdálenosti asi šedesáti kilometrů.
A tak nějak se asi teď chováme my, protože
sice neustále zdůrazňujeme, že jsme s Ukra‐
jinou, stojíme za Ukrajinou, ale právě v tom
bezpečí. Amnohem dál než těch šedesát kilo‐
metrů. Vy i já jsme na Ukrajině byli, sleduje‐
me situaci do detailu, cítíme vývoj jako ur‐
gentní, ale mnoho lidí má tendenci věřit, že je
to problém, který se jich v podstatě netýká,
že se to nějak vyřeší, aniž bychom k tomu
museli my nějak dál přispívat.A to je největší
sebeklam, kterého se můžeme dopustit. Pro‐
tože ten problém se sám nevyřeší, a když
tomu nepomůžeme, tak bude jenom horší.
A bude to do budoucna mnohem dražší, než
by bylo teď efektivně podporovat Ukrajinu.
Tady musím říct, že jsem byl moc vděčný za
to, jak se chovala Česká republika, kdy jsme
byli od počátku schopni Ukrajině dávat to, co
potřebovala, a to, co jsme byli schopni dát,
včetně obrněné techniky.
O dodání řady zbraní ale Evropané ve‐
dou dlouhé debaty.
Pro mě logicky vyvstává otázka, že pokud
verbálně všichni přiznáváme, že to není pou‐
ze ukrajinská válka, ale že je to do značné
míry válka, která se nás přímo týká, proč ne‐
říct napevno, že x desetin procenta našeho
HDP dáme na podporu Ukrajiny, protože je
to náš bezpečnostní zájem. My vlastně pod‐
porou Ukrajiny kompenzujeme část našich
bezpečnostních potřeb. A pokud bychom byli
tohoto rozpočtového ukotvení schopni, tak
zaprvé je tady jasný předvídatelný rámec
zdrojů, se kterým může Ukrajina počítat,
a zadruhé by to byl pro nás – a pro Rusko na‐
konec také – jasný signál, že s Ukrajinou po‐
čítáme.
Proč se to neděje?

Upřímně řečeno, úplně nevím, jestli je to mo‐
tivováno snahou vytvořit si nějaký prostor
pro jednání s Ruskem po ukončení konfliktu.
Myslím, že tahle úvaha by byla asi trochu na‐
ivní s veškerou tou zkušeností, kterou máme.
Anebo jestli jsou v tom více vnitropolitické



střelecká munice a na druhém místě rakety,
především ty do protiletadlových systémů.
A na třetím místě drony. K tomu všemu už
jsou rozběhnuté projekty. K těm řízeným
střelám se také podařilo už identifikovat, kde
a za jakých podmínek by mohly být
dostupné. Takže i v tomto ohledu už jednání
probíhají. Pokud jde o drony, tak těch inicia‐
tiv je hned několik, mimo jiné u nás, ale
velkou iniciativu má Velká Británie, která do
toho investovala nejenom značné prostředky,
ale i technologie k tomu, aby moderní drony
ve velkém počtu mohla na Ukrajinu dodat.
Rusové často mluví o napadení NATO.
V Severoatlantické alianci se rozpra‐
covávají nové scénáře obrany. Považujete
útok Ruska za reálný?
V tuto dobu je velmi nepravděpodobný.
Myslíte dneska večer, když spolu mluví‐
me?
Myslím v dohledné době. Rusko sice velice
pozorně sleduje vývoj v Alianci, ví o všech
našich vnitřních problémech a nedostatcích
možná lépe než my sami, ale zároveň moc
dobře ví, že schopnost zemí NATO použít
vojenskou sílu v dnešní době výrazně
přesahuje ruské možnosti. Rusko je zcela
určitě oslabené válkou na Ukrajině, a i když
výrazně posiluje po těch velice negativních
zkušenostech z posledních dvou let, tak stále
nemá kapacitu ohrozit země NATO. Aliance
posílila svoji obranu na východním křídle,
schválila nové obranné plány pro celou tuto
oblast. Mnoho zemí NATO začalo naplňovat
požadavek minimálně dvě procenta HDP na
obranu, takže v dnešní době to, co se Rusku
podařilo ve vztahu k NATO, je spíše posílení
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Protože tím, že jsme vnitrozemskou zemí
Aliance, tak bychom přispívali k obraně na
předním okraji, ať už by to bylo kdekoli, a k
obraně zdejšího teritoria by nám vlastně
zbylo to, co by tady zůstalo z naší armády,
což by byly především logistické jednotky
a potom jednotky, které by měly chránit dů‐
ležité objekty, a tam bychom vypotřebovali
celou aktivní zálohu a vlastně už bychom ne‐
měli co doplňovat, kdyby nastala potřeba
buďto výrazně navýšit počty, nebo doplňovat
ztráty.
Náčelník generálního štábu Karel Řehka
začal s ohledem na rizika, kterým čelíme,
mluvit o tom, že by se měla začít zvažovat
nějaká forma povinné vojenské služby.
Jak se na to díváte vy?
Ideální je, když máte lidi, kteří to prostě chtě‐
jí dělat z jakéhokoli důvodu sami. A tomu je
asi potřeba jít naproti, protože máme tady
spoustu lidí, kteří za poměrně velké peníze
absolvují různé výcviky v dobrodružných
podmínkách. Proč jim nedat možnost vý‐
cviku, který bude zaměřen, ať už přímo, nebo
nepřímo, na řešení krizových situací
k obraně státu. S tím, že se na tom stát bude
podílet a ten člověk bude souhlasit, že bude
v nějakém registru, a bude případně povolán,
když nastane nějaká krize. Další lidé mají
jako svůj koníček drony, ty jsou přitom
unikátní bojovou schopností. Podobných
možností je řada. A je to určitě lepší než jít
cestou obnovení povinné vojenské služby,
která by opět vyvolala řadu nevole. Navíc my
nemáme kasárna pro ubytování vojáků v zá‐
kladní službě, nemáme dost profesionálů
schopných cvičit desetitisíce rekrutů, nemá‐
me materiál, který bychom těm rekrutům
mohli dát, techniku, se kterou by mohli cvi‐
čit. A nemáme dokonce ani tolik munice,
abychom je mohli cvičit. Takže pokud
bychom chtěli, byť jenom částečně, přejít
opět na model armády, která bude záviset i na
vojácích základní služby, tak tomu bude
předcházet několikaletá příprava, která bude
stát poměrně značné prostředky.
Výbušná situace není jen na východě Ev‐

ropy, ale i na tom Blízkém, kde teroristé
z Hamásu napadli Izrael. Co dělá česká za‐
hraniční politika, a vy jste její součástí,
abyste přispěli k ukončení konfliktu?
Konflikt na Blízkém východě je vlastně
konfliktem trvajícím desetiletí. A to, že teď
vypukl znovu takovouhle silou, je důsledkem
toho, že nikdy nebyl vyřešen, že nebyly vyře‐
šeny jeho příčiny, že vždycky došlo k tomu, že
byly částečně vyřešeny symptomy, ale příčiny
zůstaly. Když jsem nedávno region navštívil,
měl jsem v Izraeli a poté v Kataru možnost
mluvit opravdu s reprezentativním vzorkem
lidí, od izraelského premiéra Netanjahua
a členů jeho válečného kabinetu přes katarské‐
ho emíra po spoustu obyčejných lidí. A ty roz‐
hovory mě jenom utvrdily v tom, jaká je pozi‐
ce České republiky. To znamená, na jedné
straně odsoudit barbarství Hamásu ze 7. října,
které bylo záměrně tak brutální a spekta‐
kulární, aby bylo spouštěčem celého sou‐
časného konfliktu. Ale zároveň vyvinout tlak

jeho schopností a od‐
hodlání než jeho
oslabení tak, jak o to
Moskva usilovala
dlouhou dobu.
Za rizikovou ob‐

last, kde by k napa‐
dení NATO mohlo
dojít, bývá ozna‐
čováno Pobaltí.
V Litvě, kde jsem
teď byl, jsem viděl,
jak se na možný
střet řada tamních
občanů připravuje.
Cvičí svoje
schopnosti boje,
vstupují do armády
a paramilitární or‐
ganizace Střelci,
doma si stavějí
bunkry. V Česku
má naopak armáda
při náborech
problém. Za půl
roku možnosti při‐
hlásit se do
„ p ř e d b ě ž n é h o
dobrovolnictví“ –
tedy do možnosti cí‐
leného povolání do
výcviku v případě

krize – se armádě přihlásilo sto lidí, vě‐
kový průměr čtyřicet let. Je to dost?
Tak všichni asi tuší odpověď. Je to žalostně
málo. O tom není pochyb. Je to problém, kte‐
rý řešíme dlouhodobě, a souvisí s naším pře‐
chodem na plně profesionální armádu. Když
jsme tento krok na přelomu let 2004 a 2005
dělali, tak mnozí z mých starších kolegů
v uniformě tehdy říkali, že takový přechod je
samozřejmě možný a žádoucí, za splnění
několika podmínek, a tou jednou podmínkou
byl systém tvorby záloh, protože každá
profesionální armáda má ve svých genech
problém s tvorbou záloh. Vojáci základní
služby, kteří procházeli armádou jako průto‐
kovým ohřívačem, se automaticky stávali zá‐
lohami. A vzhledem k platnosti branného zá‐
kona, který od osmnácti do šedesáti let věku
ukládal povinnost podílet se na obraně státu,
což mimochodem platí dodneška, tak byli
v případě potřeby povolatelní ke službě.
Jenže tyto generace už vlastně ztratily
nejenom schopnost působit v armádě, pro‐
tože neprocházely dalším výcvikem, ale
mnohdy už se dostaly za tuto věkovou hrani‐
ci, tak vlastně ten počet takto přirozeně gene‐
rovaných záloh se už zredukoval a nové zálo‐
hy máme pouze ve formě aktivních záloh
nebo záloh dobrovolných, a to k dnešnímu
dni v počtu asi 4500 lidí, v případě aktivních
asi 4300.
Právě. To bychom neubránili ani Bene‐

šov.
Nestačilo by nám to v podstatě ani k pokrytí
úkolů na teritoriu, protože pokud by došlo
k tomu, že bude vyhlášen válečný stav, naše
armáda by z poloviny opustila naše území.
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K PŘÍPRAVĚ NABOHOSLUŽBY
O NEDĚLÍCHASVÁTCÍCH

Místo „postní doba“ používáme označení
„čtyřicetidenní“, podle římského misálu.

neděle 10.3. 4. čtyřicetidení
8 h. Lukavice 2 Kron 36:14-23
9 Mistrovice Ž 137 Ef 2:4-10
9.30 Orlice J 3,14-21
15 Mistrovice - bohoslužba smíření

sobota 16.3. 18 h. Letohrad
neděle 17.3. 5. čtyřicetidenní
8 h. Lukavice Jer 31,31-34 Ž 51
9.30 Orlice Žid 5,7-9 J 12,20-33

sobota 23.3. 18 h. Letohrad (zpívané pašĳe)
Květná neděle 24.3.
8 h. Lukavice Iz 50,4-7 Ž 22
9 Mistrovice Flp 2,6-11
9.30 Orlice Mk 14,1 - 15,47

Zelený čtvrtek l8 h. Letohrad
Velký pátek Letohrad
8. Ranní chvály
8.15 - 15 h. adorace

15 h. bohoslužba
Bílá sobota 8. Ranní chvály

8.15 - 15 h. adorace

neděle ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 31. 3.
5 h. Orlice - čtení vigilie
6.30 Orlice - mše

pak společná snídaně v Orlovně
10 h. Letohrad
Pondělí velikonoční 1.4.
8 h. Letohrad

sobota 6.4. 18 h. Letohrad
neděle 7.4. 2. velikonoční
8 h. Lukavice Sk 4,32-35
9 Mistrovice Ž 118 1 J 5,1-6
9.30 Orlice Jan 20,19-31

sobota 13.4. l8 h. Letohrad
neděle 14.4. 3. velikonoční
8 h. Lukavice Sk 3,13-19 Ž 4
9 Mistrovice 1 J 2,1-5a
9.30 Orlice Lk 24,35-48

na izraelskou vládu k respektování všech
mezinárodních pravidel. Především ochrany
civilistů.A také aby se zamysleli nad tím, jest‐
li cíl deklarovaný premiérem Netanjahuem –
tedy naprosté zničení Hamásu – je na jedné
straně dosažitelný a na druhé straně vedoucí
k řešení. Protože Hamás není jenom, a v uvo‐
zovkách jenom, 30 000–35 000 bojovníků
v Pásmu Gazy. Hamás je ideologie, za kterou
stojí mnoho dalších Palestinců, kteří ne‐
spáchali žádný teroristický čin, ale kteří věří,
že právě Hamás jim může přinést řešení toho
dlouhodobého problému. A to je vlastní
státnost. Já jsem na Blízkém východě zdůraz‐

ňoval nejenom na té izraelské, ale i na té ka‐
tarské straně, že Česká republika vidí řešení
ve formě státnosti pro Palestince za široké
účasti nejenom arabských zemí regionu, ale
i hlavních světových hráčů tak, aby došlo
vlastně ke vzájemným garancím.
Jak?

Na jedné straně ke garancím státnosti pro
Palestince a na druhé straně ke garancím bez‐
pečnostním pro Izrael, aby se podobné
problémy cyklicky nemohly opakovat
v dalších letech. V tom si myslím, že je jediné
možné dlouhodobé řešení. A jsem moc rád, že
se na tomto názoru shodne velká část lídrů
světa.
Alexej Navalnyj riskoval svým bojem za

svobodu svůj život a přišel o něj. Když Rus‐
ko před dvěma lety napadlo Ukrajinu,
prezident Zelenskyj zůstal v Kyjevě, kde
mohl zemřít. Jak se díváte na ochotu vzít
na sebe tuhle nebezpečnou roli, kdy do‐

tyčný lídr riskuje to nejcennější, co má:
život. Jak v tomhle kontextu přemýšlíte
o sobě, o tom, co byste byl schopen vsadit
do rulety vy, kdyby Česko čelilo existenční‐
mu ohrožení? Řekl byste jako tehdy Ze‐
lenskyj v první den napadení, že jste „tut“,
tedy „tady“?
Já jsem to měl možnost v minulosti zažít na
vlastní kůži, když jsem byl v armádě. Vím
asi, o čem to je. A i když vždycky takovéhle
spekulace vyznívají velice povrchně, tak ne‐
mám ve zvyku utíkat. Takže bych v takovém
případě určitě nikam neutíkal. Pokud jde
o Volodymyra Zelenského, velice jsem oce‐

ňoval nejenom to, že on tam zůstal a s ním
jeho žena, jeho rodina, protože i oni cítí tu od‐
povědnost. Pro Ukrajince je důležité vidět, že
jejich lídří jsou s nimi. Podobné je to sAlexe‐
jem Navalným. Úžasné je, že jsou občas lidé,
kteří sice udělají něco, co se nám těžko chápe,
ale co má tak silný symbolický význam, že to
může strhnout lavinu, případně být součástí
historie.

33 let Okénka

V roce 1991 jsme s Ivou Markovou začali
vydávat Okénko do farnosti. Snažili jsme
se, vedle informací o našem dění, nabízet
čtenářům texty k přemýšlení. Dříve se
tomu říkalo „Tiskový apoštolát.“ Dvě stě
výtisků jsme posílali mimo naši farnost.
Těšilo nás, že náš měsíčník odebíraly
i významné osobnosti. S Ivou jsme se roz‐
hodli, koncem roku, předat redakci mladší
generaci.
Nové redakční radě přejeme dobrou inspi‐
raci - vydávání farního časopisu Vás bude
těšit.
Věrným čtenářům děkujeme za po‐
zornost.
Děkujeme také všem, kteří do Okénka
přispěli svými texty.

Iva Marková a Václav Vacek


